Et 19. Aprilis 1660. coram Vespasio, & habetur plures sub it. de empione, & venditione, & aliis. Unde propterea ut supra dictum est, omnes tam Jutitæ, quam Morales in hoc concordant, a pretium debet esse periculo, seu inerter aleg proportionatum.

Læsio autem plausum enormissima videbatur evidens, cum agerent de notabili excessu longe ultra dimidium, & quod magis est, ob dictum pactum, ut in casu mortis infra biennium, vel in casu infestationis vita Ecclesiastice capitale effet salvum, atque ipsa bona restituſt debentur. Cum enim ageretur de juvene inexperto, feret in adolescentia adhuc existente, sed divite cum adeo pingui, & qualificato fideliter commisso ad favorem ejus transversalium in casu mortis obſidios alii, utique attenta qualitate Civitatis, ac Principatus, ad breve tempus in magis adulta atate constitutus, unum de duobus statibus probabiliter electurus erat, vel illum matrimonii, vel illum Praelature, & Status Ecclesiastici, probabilis autem primum, cum effet unicus, nisi de proximo mors contingat, ut ob primas juventus fures frequenter contingere solet, & idēque carus & prudens venditor, ita in tuto se posuit reportando magnum lucrum sub specie periculi verisimiliter non contingibili, dum in

E capa

dec. 113. ubi adder. Magon. dec. Floren. 8. & cateri apud Rocum notabil. p. 2. vol. conf. de aſſeu. n. 269. & seqq. Atque docet quotidiana praxis sponsionis, quae sunt inter bellantia factionibus, vel benevolos super eventu obſidios alius civitatis, vel fortalitii, nec non super extractionem officialium Senatus Januensis cum similibus, de quibus non semel sub it. de credito, vel sub altero de contractibus in genere, atque ad instar ementis iacturam retis, seu fructuum venationis cum similibus.

Quare dictio super hujusmodi sponsionum validitatem, vel infestationem pender quālitate, vel circumstantia cum qua illa est vefita, an sit de jure licita, vel illicita, seu a consuetudine neque implicitam turpitudinem, ita sub hoc pallio velata. Ut exempli gratia, sunt sponsiones, que sunt super

Credebam, tamen contractum non debere sustinere ratione inqualitatis, ac magna & enormissima lassitatis, quae ubi est talis, quod redolat dolum præsumptum, non solum locum aperit reflectioni, juxta terminos textus in l. 2. Cod. de res. cind. vendit. fed etiam caſat nullitatem, ex deducit per Fontanell. dec. 64. cum pluribus sequentibus, ubi careri, Rota in Romana transactione 19. Decembris 1569.

Et 19. Aprilis 1660. coram Vespasio, & habetur plures sub it. de empione, & venditione, & aliis. Unde propterea ut supra dictum est, omnes tam Jutitæ, quam Morales in hoc concordant, a pretium debet esse periculo, seu inerter aleg proportionatum.

Læsio autem plausum enormissima videbatur evidens, cum agerent de notabili excessu longe ultra dimidium, & quod magis est, ob dictum pactum, ut in casu mortis infra biennium, vel in casu infestationis vita Ecclesiastice capitale effet salvum, atque ipsa bona restituſt debentur. Cum enim ageretur de juvene inexperto, feret in adolescentia adhuc existente, sed divite cum adeo pingui, & qualificato fideliter commisso ad favorem ejus transversalium in casu mortis obſidios alii, utique attenta qualitate Civitatis, ac Principatus, ad breve tempus in magis adulta atate constitutus, unum de duobus statibus probabiliter electurus erat, vel illum matrimonii, vel illum Praelature, & Status Ecclesiastici, probabilis autem primum, cum effet unicus, nisi de proximo mors contingat, ut ob primas juventus fures frequenter contingere solet, & idēque carus & prudens venditor, ita in tuto se posuit reportando magnum lucrum sub specie periculi verisimiliter non contingibili, dum in

E capa

cau brevis mortis, vel assumptionis vita clericalis ipsum capitale remanebat salvum. Et sic excessus non erat pretium proportionatum eventualitatis. Accedente etiam circumstantia gratis, hujusmodi imprudentis & circumventionibus subiecta, nec non mortis patris de recenti sequuta, quæ circumstantiae bene ponderantur per Thesaurum, dīg. 14. Atque ex his potius, quam ex illis difficultatibus, quas in hac materia ponderant scribentes, ubi suprà, credebam moderationem hujus contractus locum esse debere cum condemnatione emptoris ad justum bonorum proportionatum illi periculi, cui vindictori interfici subjicerat ea jura valuatione peritorum iudicio, atrent tempore contractus, sed hoc unum est, quod non videbantur cadere termini usus.

ANNOT. AD DISC. XXXVI.

A Gitur in hoc disc. de materia sponsonis, de qua disc. 47. & 48. de alien. & contract. probis. & fore in aliis ead. tit. & in hoc tit. & incidenter disc. III. u. 5. de Cred. & alibi.

R O M A N A P E C U N I A R I A
PRO JO. MARIA SORRISO
CUM PP. BARNABITIS S. CAROLI
AD CATENARIOS.

Casus varie resolutus, & pender.

An ille, cum eius opera, & pecunia aedificium, vel aliud opus construitur, convenire possit cum aedificii Domino de fructibus recompensati. Et quid ubi Dominus aedificii, vel operis pro illo construendo fruget alia distractur bona, vel nra fructifera.

S U M M A R I U M.

1. Facti series causa resolutionibus.
2. De dispositio*n*e*juri* civilis deferente*u*l*uris* fabro, vel alteri, qui uile negotium pro aligerat.
3. De dicti *juri* correctione per *jus canonicum*.
4. De materia tex. in l. curabit. C. action. empti super fructibus recompensati. & n. 14.
5. Ibi fructus recompensati non debentur pre ore infra*l*ifera.
6. In materia *u*l*urarum*, attenduntur intercess*e*redit*o* creditoris, non autem debitoris.
7. De resolutione Rota, & de auctoritatibus, quibus in*ni*x*a*ff*e*.
8. De aliis circa doctrinam speciales, & n. 12.
9. De iputatione *u*l*urarum* in formam ipso sure, non autem per conditionem indebiti.
10. Resolutioni non placet.
11. Examinan*u*ntur auctoritates, quibus est innixa.
12. De eadem, de quo, n. 8.
13. De legibus civilibus in hac, vel simili materia spirituali, ab aliis per *jus canonicum*, ad quid attendi debent, & sine operativa.
14. Derivatione dicti text. in l. curabit, & quomodo ut dispositio*n* ascendenda, & de aliis legioni, iudicibus in materia spiritualibus.
15. Derivatione fatu*n*e*u*l*uris* deum decernendi intercess*e*redit*o* luci cel*an*is, etiam sine peciali justificatione requisitorum Castrensis.
16. A lege positiva inferre licet ad padum, & conventionem.
17. Quibus si ex*re*ma, vel requisita *u*l*ura*.
18. De circumstantiis exclu*n*entibus *u*l*uram*.
19. Ad debitor etiam pecc*o* factendo contrahat *u*l*urum*.
20. De excusationibus creditoris, & de ejus bona fide.
21. De conclusione, quod in *u*l*uris* non ex*re*ct*u*l*uris* bona fides, quoniam intellectus.
22. Quod melioranti debet*u*l*uris* fructus melioram*en*torum,
23. De inconvenientibus, quando procedatur cum generalitatibus, & quomodo in materia sit procedendum.

D I S C. XXXVII.

EXistentibus Clericis Regularibus Congregationis S. Pauli decollati Ecclesia S. Caroli ad Catenarios, debitoribus Jo. Mariae fabri murali pro diversis edificiis constructis in officinis Ecclesie, & in ipsi domo notabilis summa, cum pro ista fabrica facienda cum Apolitica licentia destinarentur.

Pars I. De Usuris, & Interesse, Disc. XXXVII.

Cum his itaque generalitatis processum suum in decisione desuper edita, cuius potissimum fundamentum pro contenti ityro fuit authoritas ejusdem Rotæ, Bich. dec. 46. n. 42. & 43. reportis, dec. 6. p. num. rec. cum qua etiam pertransit dec. 32. n. 4. & seqq. p. 12. & in dicta Romana fabricorum Maribjo, dum in iis omnibus agitur præcise, & punctualiter de consimili credito fabri murali pro constructione adiici.

Modernus etenim stylus docet, quod ubi habeantur auctoritates, quæ in litera speciales sint, & individuæ, cum caca fiducia attenduntur, atque discursus, & distinctiones, quæ de super fuit super earum insufficiens, vel super congrua, vel incongrua applicationes, ut sapientius infinitu*m*is, & repertorius Advocatorum tactio*n*ia, & acumina.

Positum autem, quod hujusmodi fructus, vel accessiones non debentur, hinc in decisione inferunt ad alias generalitates, nempe quod in hac usuraria materia Pactum conventionis in nulla habenda venit consideratione, cum ipsa non possit reddere licitas iuras intrinsecas malas, & illicitas. Et quod, quicquid aliqui teneantur super usurarum solitarum repetitione facienda in actione ordinaria condicione indebiti, Rota & Curia inconcusa figurant contraria opiniones, ut ea facienda veniat legis ministerio, ipso iure per imputacionem in formam, ita fingendo, vel presumendo debitoris voluntatem, solvens singulis annis, vel temporibus, commodius fortè principalem sub nomine, vel colore fructuum, vel usurarum, ad evitandam formidatam creditoris suffocationem, ne scilicet alias irritari, item iuxta Evangelicum oraculum ponat sub tortoribus, atque cogat ad restituendam fortis, iusta firmata apud Bich. dec. 72. reporta dec. 69. p. 9. rec. & frequenter in praecedentibus allegata & praesertim supra, dec. 12. & in decisio*n*ibus in causa editis.

Reflexendo autem ad veritatem, probabilior vi a est refutatio*n*is iudicis prima instantia, quem quoque reparavit Signatura referendum de clausula *pro presu*m*acio*n**.

Et per consequens potestor resolutio*n*is non placit. Non quidem ex fallaci praemissum generalitatem, seu conclusiōnem quas in suis causibus pro etiis respectivæ circumstantiis vras esse admittēbam, utpote à me quoque plures in praecedentibus firmatas, sed ex fallacia applicationis, ad quam hodie revera omnes rationes, caruque decisiones restringuntur.

Examinando itaque causam controversias prius per authoritates, cum quibus Rota deciso procedit, deinde vero per rationes, & discursus. Moderna deciso in *Romanâ Fabricâ coram Maribjo* ex traxa videbatur à cau præsentis controvergia, dum in ea facti specie nulla aderat conventione, neque accedebant illi circumstantiae, quæ in praesenti, ut infra accedunt, sed faber prætendebat iuras ex sola dispositione *juri* civilis in dicta l. 2. Cod. lata, cum concordabat de quibus supra. Prout etiam in causa dec. Bich. 46. alias dec. 6. p. 11. rec. neque aliqua aderat conventione, minusque accedebant infrafractio*n*e circumstantiae. Quinim neque agebatur de usuri solatis ab ipso principaliter debitor, sed agebatur de tertio, qui submittendo in justabili, à quo cessionem reportaverat, ut in possessione rei se fueretur, respete volebatios creditores, etiam pro hujusmodi fructibus, vel usuris, & sic pariter in causa longe diversam habente rationem, atque diversum effectum.

At quo in dec. 32. p. 12. rec. non agitur de puncto in universum, dum hic articulus nullatenus cedebat sub dispensatione, sed solum incidenter refutat id quod dicitur in allata decisione Bichi, & idcoque omnes præmissæ auctoritates revera proposita extra*n* remantur à causa.

Hinc proinde semper major dignoscitur nostrorum temporum abusus, ac depoloranda miseria in hac legali facultate, attendendi auctoritates in sola litera, non reflectendo; an maturè, & principaliter, vel incidenter, sive ad alium effectum loquuntur, neque ponderando causum, eorumque circumstantiarum diversitatem, opinando quod sunt punctualiter eo quia loquerentur de fabro murali creditore, ex causa constructi operis, quo nolabsit*u*l*uris*, vel ineptius.

Afflumente vero alteram partem discursivam, seu ratio*n*ativam. Quatenus pertinet ad prædictatum legum ciuium*l*am*u*l*uris* correctionem per *jus canonicum*, quodque propter ea nlatentes attenduntur sint in ratione auctorizativa, quia nempe ex earum sola dispositione debent esse licita illæ iuris, quas certum est, quod statuta juris canonici dispositio*n*e, vel declaratione efficit illicitas, quia nempe ageretur de mutuo vero, vel interpretativa, pro quo sine alio titulo iuris*l*am*u*l*uris* exig*o* possent. Benè tamen dicimus illas attendi debere pro auctoritate, vel doctrina magistrali, ut advertitur supra, dec. 18. & alibi pluries.

Non videtur enim quid prohibeat, quin illa formalitas, quæ in Curia tanquam species iudicis*l*am*u*l*uris* soleat, fu*r* per justificatione discorum requiratur, interpellationis scilicet, & attestations proxeneta super prompti occasio*n*ibus,

nibus, possit justificari per equipollens, & per agnitionem ipsorum principium, quoties agnitus sit iusta, verisimili, & administrata, cum ista non sit forma, ita praescribitur, ut non admittat equipollens. Ideoque ista remanent merae leguleiae superstitiones ad iustar. cuiuscumque alterius confessionis administrata in prohibitis ex deductis disc. 159.

de Dore, cum similibus.

Usus namque constituit in depravata intentione fonsatoris exigendi accessiones pro mutuo illius pecunia, quam aliter intrudieram, & octoam retinuerat, ac etiam in suffocatione debitoris, qui invitus & coactus, ex illa vi pressumta, & interpretaria, quam lex praecepit, promitterat dico disc. 17, & in aliis pluribus.

Attamen id cum duplicitate intelligendum venit, ut in supracitato 21 dico disc. 17, & in aliis pluribus adverteatur. Primum nempe, ubi agatur de jure cetero, &claro, alecto ignorantia de facilis tolli, seu vinci potuisse, confundere vitios peritos in Canonibus, & diminutione sui patrimonii. Ac proinde, quando non potest predicata ratione refutantur a qualitate Religiosorum contabentur, ac etiam quia in ignorantiam habuit Judge prima instantia Prelatus doctus, nimirumque in foto vestitus, & in judicando magna existimationis, ac eriam Ego, & alio pro eo Scribentes etiam in sensu veritatis; Vel quod si veritas est in contraria. Attamen id nimirum dubia, & obscura, adeo ut etiam Sapientes, & petiti illam ignorantiam, igitur multo magis simplex, & idiota Faber.

Et secundo concludit procedit ad effectum, & in eas, in quo ille, qui allegat ignorantiam juris, contendat de lucro captando, quod ex illa reportare volit, ut verisimiliter dicetur, quando ageretur de accessionibus inexacts, & aliquenius deploratis fonsatoris animis, cum ipse non esset camporum, & negotiorum, qui huic pecuniarum negotiationi dedicatus esset, dum erat faber, & fuerit id quod cum suo labore, & industria in singulis annis deducit ex operis excedere, vel in loca montium.

Attenet videtur omnia illa extrema, quae fonsi inducuntur. Attamen sicutum persona creditoris confusa verisimili deploratis fonsatoris animis, cum ipse non esset camporum, & negotiorum, qui huic pecuniarum negotiationi dedicatus esset, dum erat faber, & fuerit id quod cum suo labore, & industria in singulis annis deducit ex operis excedere, vel in loca montium.

Attenet videtur omnia illa extrema, quae fonsi inducuntur.

Minus in debito considerari poterat jauctor in re propria, cum in iusta locupletatione fonsatoris, dum huic fiducijs destinata fuerant hac loca montium; et eatus promisit non vendita, quatenus temporum conditio exigeret aliam moram, propter opportunitatem, adeo dilato concessi fuerit in meram gratiam, & utilitatem debitoris affigere voluntis, qui alias non percipiebat, horum fructus, ita moderatos, quibus contentus fuit creditor, qui si deploratis habuisset intentionem, tunc urgere, arque suffocare potuerit, ut ita pro minore pretio ipse in loca emeret. Bonae fidei, ac sinceritatis argumento quoque refutantur a dicta dicta actus publicus, & palam ita gesti iusta ponderationes, & deploratis supra disc. 17, & in aliis pluribus.

Debitoris item quantitatem nimirum considerabiliter esse advertebam ad creditoris bonam fidem inducendam, vel confirmandam. Agebat etenim de Collegio constituto ex notabilibus numero Clericorum Regularium nimirum qualificatiorum, tam ratione naturalium, quam etiam doctrinae, & probitatis, & quorum pecuniae institutum est vacanti confessionibus sacramentalibus, sicutque exercitus per literibus ad salutem animarum, & peccata vita. Cum tamen usura ita sit crimen peccatum in mutuante, ut in mutuariato, quoties illum a peccato excusabilem non reddat, illa praescribitur, vel moralis necessitas, quam inducat sufficiatio, in hac facti specie non verificabilis, dum agebat de opere voluntario, & ad maiorem ornatum, vel perfectionem Ecclesie, & domus regularis circa aliquam necessitatem, ac proinde illiteratus artifex nullatorum, huic modi subtillitatem, seu verius superstitionis callens, cum optimis fide, iustaque credibilitate opinari potuit, quod contractus estet licitus, cum improbabile omnino esset, ut alio modo docti, & religiosi, regulares, ac spiritualiter viram profantes, & qui omnia in sacculo reliquerunt, ut Christum Apostolorum more frequentur, illiciunt & peccatum inofum contrahere facere voluerint, atque ad eum inducere virum simplicem, & idiota, qui si cum privato seculari initurus fuisset, arque timotatissime conscientias esset, ipsorum desuper adhibuerit, atque sequutas esset consilium.

Hinc proinde intrare ad verberabilem dilemmam, quod aut isti Religiosi periti in Theologia moralis, ac etiam in Canonibus credebant contractum esse licitum, Aut non; Si credebant, ergo multo magis id iuste credere potuit vir idiota, & artifex, ac propterea quamvis credulitas detergeretur errora, attamen dici meretur iusta ignorantia juris valde dubius, assimilanda ignorantia facti, quae excusat a fructibus perceptis, & consumptis juxta ponderationes, de quibus supra,

disc. 17, & in aliis pluribus. Et si non credebant, tunc ita esse dicentur in dolo manifesto, & in deceptio*n*i*v*is*s* simplici, qui coram fidem iusti sequitur est, & per consequens quod documque dicitur, semper imputatio hujusmodi fructuum nimium irrationalis remanet, atque speciem iniuriantis redit.

Et quamvis vera sit propositio quod in materia usuraria fonsatoris exigendi accessiones pro mutuo illius pecunia, quam aliter intrudieram, & octoam retinuerat, ac etiam in suffocatione debitoris, qui invitus & coactus, ex illa vi pressumta, & interpretaria, quam lex praecepit, promitterat, vel solvatis, quod alia non esset solutus, & non habeat in animo solvendi, quoque has solutio*n*is sibi cauter dampnus, & diminutione sui patrimonii. Ac proinde, quando non potest predicata ratione refutantur a qualitate Religiosorum contabentur, ac etiam quia in ignorantiam habuit Judge prima instantia Prelatus doctus, nimirumque in foto vestitus, & in judicando magna existimationis, ac eriam Ego, & alio pro eo Scribentes etiam in sensu veritatis; Vel quod si veritas est in contraria. Attamen id nimirum dubia, & obscura, adeo ut etiam Sapientes, & petiti illam ignorantiam, igitur multo magis simplex, & idiota Faber.

Et secundo conclusio procedit ad effectum, & in eas, in quo ille, qui allegat ignorantiam juris, contendat de lucro captando, quod ex illa reportare volit, ut verisimiliter dicetur, quando ageretur de accessionibus inexacts, & aliquenius deploratis fonsatoris animis, cum ipse non esset camporum, & negotiorum, qui huic pecuniarum negotiationi dedicatus esset, dum erat faber, & fuerit id quod cum suo labore, & industria in singulis annis deducit ex operis excedere, vel in loca montium.

Attenet videtur omnia illa extrema, quae fonsi inducuntur.

Minus in debito considerari poterat jauctor in re propria, cum in iusta locupletatione fonsatoris, dum huic fiducijs destinata fuerant hac loca montium; et eatus promisit non vendita, quatenus temporum conditio exigeret aliam moram, propter opportunitatem, adeo dilato concessi fuerit in meram gratiam, & utilitatem debitoris affigere voluntis, qui alias non percipiebat, horum fructus, ita moderatos, quibus contentus fuit creditor, qui si deploratis habuisset intentionem, tunc urgere, arque suffocare potuerit, ut ita pro minore pretio ipse in loca emeret. Bonae fidei, ac sinceritatis argumento quoque refutantur a dicta dicta actus publicus, & palam ita gesti iusta ponderationes, & deploratis supra disc. 17, & in aliis pluribus.

Debitoris item quantitatem nimirum considerabiliter esse advertebam ad creditoris bonam fidem inducendam, vel confirmandam. Agebat etenim de Collegio constituto ex notabilibus numero Clericorum Regularium nimirum qualificatiorum, tam ratione naturalium, quam etiam doctrinae, & probitatis, & quorum pecuniae institutum est vacanti confessionibus sacramentalibus, sicutque exercitus per literibus ad salutem animarum, & peccata vita. Cum tamen usura ita sit crimen peccatum in mutuante, ut in mutuariato, quoties illum a peccato excusabilem non reddat, illa praescribitur, vel moralis necessitas, quam inducat sufficiatio, in hac facti specie non verificabilis, dum agebat de opere voluntario, & ad maiorem ornatum, vel perfectionem Ecclesie, & domus regularis circa aliquam necessitatem, ac proinde illiteratus artifex nullatorum, huic modi subtillitatem, seu verius superstitionis callens, cum optimis fide, iustaque credibilitate opinari potuit, quod contractus estet licitus, cum improbabile omnino esset, ut alio modo docti, & religiosi, regulares, ac spiritualiter viram profantes, & qui omnia in sacculo reliquerunt, ut Christum Apostolorum more frequentur, illiciunt & peccatum inofum contrahere facere voluerint, atque ad eum inducere virum simplicem, & idiota, qui si cum privato seculari initurus fuisset, arque timotatissime conscientias esset, ipsorum desuper adhibuerit, atque sequutas esset consilium.

R O M A N A P E C U N I A R I A
PRO DUCE MATTHEO
CUM MARCHIONISSA SANTACRUCE.
Casus decisus per Rotam pro Marchionissa.
De licitis, vel illicitis accessionibus solutis ex precepto testatoris pro legato, five pro debito, quod

Pars I. De Usuris, & Interesse, Disc. XXXVIII.

69

à debitore deberet investiri in occasiones fructiferas, ubi propriis obligationis confessio, vel agnitus, detegatur erronea. Et incidenter de qualitate dotis, an sit profectiva, vel adventitia.

S U M M A R I U M.

- 1 Falsi series.
- 2 Refutatio causa.
- 3 An & quando usurbe debentur pro legato ex precepto testatoris, &c. n. 19.
- 4 De interesse debito ob non adimplenum mandatum *inf* *ep* *sum* super investimento faciendo.
- 5 Quod isto casu detur etiam usuratio fructum.
- 6 De Date profectiva redente ad patrem.
- 7 In materia usuraria non attendant confessiones patrum.
- 8 Confessio in civilibus dividit non potest, &c. n. 14.
- 9 Quod dicitur a parte efficientia adventitia ob renuntiationem, & quando.
- 10 Pendit a voluntate patris facere adventitiam, donec alter profectivam.
- 11 De obligacione Tutoris, & alterius administrativorum ad interesse ob non investitum pecuniam administrativam.
- 12 De usurbe legali debito patris in bonis filii.
- 13 In materia usuraria attendantur interesse creditoris, non auctor debitoris.
- 14 Deconclusio, de qua, n. 8.
- 15 An propter constitutio census, vel titulus annue prestatiois ex diuina solutione fructuum.
- 16 Etiam ubi usura, vel interusuria debentur, attendendum est quid minus.
- 17 De abuso super modo scribendi in iure.
- 18 Senis authoris in causa, & quomodo hujusmodi usurariae questiones decidi debent.
- 19 De conclusione, de qua supra, n. 3.
- 20 Decedem, de quo, n. 17, & 18.

D I S C XXXVIII.

Nuptia Herminia de Marchis Honufrio de Santacruce, cum dote per Cyriacum patrem constituta fuerunt 15 milia pro Italia moribus, confutur, poneque naturalem, fratrum favore, parentum, & collateralis successionebus tenacitatem fecit. Cumque ad breve tempus Honufrius vir, capit, ac bonorum ponam pafus esset, superstitio ex hoc matrimonio Ersilia filia, fucus tanquam haeres anomala praefato Cyriaco tanquam patri, & legitimis administratore Herminia videlicet ad ejus dominum reverse, donec restituisti, quam ipse in extingtione censum, aliquos usus erogavit. Atque decedens, facta in testamento declaratione, quod hanc pecuniam sibi filia dederit, ut in fructiferis occasione eam erogaret, ipse vero ob occasum patrem, etiam innumeris plures in precedentibus, & presenti disc. 32, & seq. quod fecerit. Aut in legataria facultate & arbitrio depositum non est legatum forte repete; Et tunc valeat testarioris praeceptum super solutione fructuum per testatorum heredi demandata, quasi quod tunc in legato ipsa annua praefatio principaliter deducta videatur, quae ex parte hereditis esset redimibilis, quarenam eam redimere placeat, tanquam per speciem anni censu configitivi redimibilis; Aut vero legatarii libito, & facultate repetitum forte principalem petere, & consequi. Et tunc testatoris praecepto non obstante, fructus usurarii confundiuntur, cum testator non possit licet reddere usuras de jure illicitas, quasi quod ob reprehendi facultatem ita adesse dicatur impliuit, vel interpretatum mutuum usurarium, quod scilicet legatarius ita dilatationem hærediti sub usuris summa legate per quoddam occultum mutuum dederit, ut apud allegatos, & per consequens cum versarentur in hac posteriori parte, quod scilicet ex eiusdem testatoris præcepto in Hermilia legataria, vel eius heredis facultate depositum est forte repete, ita de plano in fructibus solutis, usuraria infecio intraret.

E converso autem Scribentes pro altera parte, non negando huius distinctionis veritatem in casu suo, negabant tamen applicationem ad factum, quod scilicet non ageretur de legato, ac properante fructuum pertinencia ex sola testatoris voluntate resolutar, sed portus quod testatoriam dispositio continenter recognitionem veritatis super susceptione mandat, quod in odiu non adimplens habendum est pro adimplere, ideoque debiti sunt illi fructus qui percepti efficiuntur in investimento, si illud sequuntur efficiuntur, & sic, ut nostri dicunt, pio non facto, non autem pro non dato, ex relatis ead. disc. 32, n. 3, & in aliis.

Quinimo quod magis est, isto casu locum habet, & practicatur illi anatocismus, seu superfactio, quæ etiam de jure civili adeo prohibita est, fructuum scilicet fructus, vel usurarum ratione more pro debito non soluto, sed in ratione dannorum & interesse ob non adimplens susceptum mandatum, quod in odiu non adimplens habendum est pro adimplere, ideoque debiti sunt illi fructus qui percepti efficiuntur in investimento, si illud sequuntur efficiuntur, & sic, ut nostri dicunt, pio non facto, non autem pro non dato, ex relatis ead. disc. 32, n. 3, & in aliis.

Card. de Luca, Lib. V.

E 3 iii.